mari. Igitur qualem te paraveris Deo, talis oportet appareat tibi Deus. Cum sancto sanctus erit, et cum viro innocente innocens erit, *Psalm.* XVII, 26. Quidni ætque et cum amante amans, et cum vacante vacans, et cum intento intentus, et sollicitus cum sollicito? »

De hoc sponsæ et sponsi spirituali connubio ejusque fructibus, ita scribit Laurentius Justinianus, lib. *De Casto connubio Verbi et animæ*, cap. XXV, pag. 318, littera H: « Ibi jure celebratur convivium, et vitulus sæpissime comeditur saginatus. Pax in illo gustatur interna, secunda tranquillitas, tranquilla felicitas, jucunditas magna, fides serena, amabilis societas, oscula unitatis, contemplationis delectatio, suavitas in Spiritu Sancto. Ibi cœli janua est, et paradisi porta. Sponsa frequenter de thalamo ascendit in cœlum, et de cœlo jugiter sponsus descendit in thalamum. Non pavida, non de salute incerta, ingreditur sponsa in supernorum mansiones, sed tanquam in dilecti domum, et in propriam possessionem. Ut enim illam emeret, vendidit sua, et tradidit egenis; ut illam lucraretur, pugnavit in tentationibus, pugnavit cum spiritibus nequam, quotidieque pugnat contra se. Non temerario, sed confidenter in atria intrat sponsi: nam etsi alias advena illius sanctæ fuerit civitatis, nunc vero civis effecta est sanctorum, et sponsa Verbi; cui ex amoris privilegio, omnia quæ sunt sponsi debentur. Amor quippe verus nil privatum habet, nil proprium; sua seque gratanter impertitur; ea quoque lege, eademque charitate, qua largitur propria, utitur alienis. Ex amoris igitur mutui exuberantia, tanta est inter Verbum et animam familiaritas, locutionis fiducia, gloriæ certitudo, et conditionis inconsideratio. » Tritum est illud comici: « Omnis amans, amens. »

Spiritualis
connubii
descrip-
tio.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo dicere poterat Christo: Tu solus mihi es filius unice dilectus, et ego tibi sum mater (imo et quasi pater) dilectissima, qui pasceris inter lilia virginitatis meæ et Josephi mariti mei; ex hoc enim virginali conjugio decebat te nasci, quasi virginitatis filium, imo ducem et antesignanum; hoc est quod ait Isaias propheta, cap. VII, vers. 14: « Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, » id est nobiscum Deus: ita Rupertus. Audi S. Anselmum, lib. *De Excellentia Virginis*, cap. IV: « Amorem, inquit, quem pater et mater singuli debent filio suo; amorem etiam, quem debet filius simul suo patri et matri, ille filius vere virginis, suæ debet soli matri: nam sicut alii filii nascuntur ex patre et matre, ita filius ejus natus est ex ea sola matre. Excedit itaque omnes amores parentum in filios, aut filiorum in parentes amor istius

Mater-
nus amor
B. Virgi-
nis in
filium.

matris in filium suum, et istius filii in matrem suam. »

Rursum Guarrius abbas, *serm. 2 De Assumpt.*: « Veni, inquit, electa mea, et ponam in te thronum meum. Communicasti mihi quod homo sum, communicabo tibi quod Deus sum. » Et B. Petrus Damiani, *serm. 2 De Nativit.*, recensitis tribus modis, quibus Deus est in qualibet creatura, subjicit: « Quarto modo inest uni creature, videlicet Mariæ matri, identitate, quia idem est cum illa. Hic taceat et contremiscat omnis creatura, et vix audeat aspicere tantæ dignitatis immensitatem. Habitat Dominus in Virgine, cum qua unius naturæ habet identitatem. »

Denique S. Bernardus, *serm. 71*: « Mihi, inquit, adhærere Deo bonum est. Bonum plane, si omni ex parte adhæseris. Quis est, qui perfecte adhæret Deo, nisi qui in Deo manens tanquam dilectus a Deo, Deum nihilominus in se traxit diligendo? Ergo cum undique inhærent sibi homo et Deus, inhærent autem undique intima et mutua dilectione inviscerati alterutrum sibi. Per hoc Deum in homine, et hominem in Deo esse haud dubie dixerim. » Hoc præ omnibus competit B. Virgini. Idem S. Bernardus, *serm. 29*: « Sagitta electa est amor Christi, quæ Mariæ animam, non solum confixit, sed etiam pertransivit, ut nullam in pectore virginali particulam amore vacuum relinqueret, sed toto corde, tota anima, tota virtute diligeret et esset gratia plena. » Hæc Bernardus. Et Hugo de S. Victore, cujus verba refert S. Thomas, *Opusc. viii*: « Quia in corde Virginis, inquit, amor Spiritus Sancti singulariter ardebat, ideo in carne mirabilia faciebat, in tantum, quod de ea nasceretur Deus et homo. *Luc. i, 33*: Quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei. »

Causam dat S. Bernardus: « Quid mirum, inquit, si Maria præ omnibus diligit, quæ est præ omnibus dilecta? » Plures alias causas dat Sophronius, *serm. De Assumptione*: « Cogitate, inquit, et perpendite quantis afficiebatur B. Virgo doloribus post Christi ad cælos ascensum; considerate, quo cruciabatur amore, quove desiderio æstuabat hæc virgo, dum revolveret animo cuncta, quæ audierat, quæ viderat, quæ cognoverat, quanto indesinenter cremabatur ardore pii amoris! quantis movebatur, repleta Spiritu Sancto, cœlestium secretorum incitamentis! quia etsi diligebat Christum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota mente, novis tamen quotidie inflammabatur præsentia absens desideriorum affectibus, tanto siquidem validius, quanto divinis illustrabatur intus visitationibus, quam totam repleverat Spiritus Sancti gratia, quam totam incanduerat divinus amor, ita ut in ea nihil esset mundanus quod violaret affectus, sed ardor continuus et ebrietas perfusi amoris ejus, qui illius erat et Dominus et filius. Fortassis ergo præ nimio amore in loco, quo sepultus dicitur, habitasse eam credimus, quatenus piis pasceretur in-

ternus amor obtutibus, non quod jam viventem quæreret cum mortuis, sed ut suis consolaretur aspectibus, et quem genuerat mentis complectebatur amplexibus. Amor Christi desiderium pariebat, desiderium vero gliscens quasi novis reparabatur ardoribus. »

QUI PASCITUR INTER LILIA. — Pro *lilia* hebraice est, שֹׁשְׁבַנִים *schoschannim*, quod Chaldæus et hebraizantes nonnulli vertunt *rosas*, uti dixi superius. Symmachus vertit *flores*: hebraice est, *qui pascit in filiis. pascit*, scilicet tam oves, quam seipsum, hoc est, *pascitur*, ut vertit Noster; quanquam *pascitur* subinde sumatur pro *pascit*, quasi sit verbum generis deponentis. Septuaginta ποιμαίνω, id est, *pastorem agens in liliis*; Symmachus, *et ego ejus pascentis flores*, id est *qui pascit oves instar candicantium liliorum candide*. Posset quoque ex Hebræo verti, *qui pascit lilia*, id est *alit*, fovetque virgines, æque ac virginitatem, et cæteras virtutes, vel *qui pascitur liliis*, id est *oblectatur virginibus æque ac virtutibus*. *Pascitur* vero *inter lilia*, hoc est *pascitur in pascuis lætissimis ac pulcherrimis, qualia sunt, quæ liliis interherbas florentibus decorantur Hebræum קַרְטָרוֹעַ*, et græcum ποιμαίνω, id est *pascere*, sive *pastorem agere*, notat Christum circa Ecclesiam, et animas fideles omnia boni pastoris munia sedulo obire, scilicet illam tenere amare, pabulum procurare, familiariter illi adesse, educere ad pascua, et reducere, cibare, potare, curare, regere, a lupis et furibus defendere, etiam cum vitæ suæ periculo, ac cætera pastoris officia præstare, quæ describit Psaltes, *Psal. xxii, 2*, et Christus, *Joan. x, 9*. Christus ergo et pascit, et pascitur inter lilia, i. e. inter castas, puras et sanctas animas, præsertim virgines; pascit illas sua doctrina, exemplo, gratia, sacramentis, imo seipso in Eucharistia. Audi S. Ambrosium in *Psal. cxviii, serm. 14, vers. 1*: « Bona pascua divina sunt sacramenta. Carpis illic novum florem, qui bonum odorem dedit resurrectionis; carpis liliium, in quo sit splendor æternitatis; carpis rosam, hoc est, Domini corporis sanguinem. Bona etiam pascua libri sunt sacrarum Scripturarum, in quibus quotidiana lectione pascimur, in quibus recreamur ac reficimur, cum ea quæ scripta sunt degustamus, vel summo ore libata frequentius ruminamus. His pascuis grex Domini saginatur. Bona etiam Christi pascua, qui pascit in liliis, hoc est in splendore sanctorum. » Addit Nyssenus: « Hic est pastor bonus, qui non fœno pascit gregem, sed Spiritu Sancto per liliorum puritatem et odorem significato. » Accedit Theodoretus qui pascua Christi censet vocari *lilia*, quia candida sunt, pingua, suavia, et odorata instar liliorum. Idem, tamen inferius ait Christum pascere inter lilia, cum per sanctos doctores suas leges purissimas promulgat.

Rursum Christus, non tantum active *pascit*, sed et passive *pascitur*, inter lilia, id est oblectatur

Christus pascit et pascitur inter lilia, id est, animas castas et puras.

puris et castis mentibus, præsertim virginibus, earumque puritate, virginitate et virtutibus. Ita S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Justus, Anselmus, cæterique latini. « Quid per *lilia*, ait S. Gregorius, nisi mundæ animæ designantur? quæ dum castitatis candorem retinent, per bonæ famæ opinionem proximis quibusque suaviter olent. *Inter lilia* sponsus ergo pascitur, quia procul dubio animarum castitate delectatur, quæ et in se munditiâ carnis conservant, et per nitidas cogitationes coram eo placent, et exempla proximis quasi odoris suavitatem donant. »

Hinc illud S. Ambrosii, quod usurpat Ecclesia in *Officio Virginum* :

Qui pascis inter lilia,
Septus choreis Virginum,
Sponsas decorans gloria.

Christus, ait S. Bernardus, *serm.* 70, qua Deus regnat super sidera, qua homo pascitur, *non lilia*, sed *inter lilia* : « Nam qui in altissimis est Dominus, in imis est dilectus, super sidera regnans, et intra liliam amans. » Deinde lilia hæc mystica esse docet veritatem, mansuetudinem, justitiam, cæterasque virtutes, sed duas præsertim, continentiam scilicet et innocentiam; inter hasce enim pascitur et oblectatur Christus, juxta illud, *Ps.* XLIV, 5: « Prosperere procede et regna propter veritatem, mansuetudinem et justitiam : » nempe « quot virtutes, tot lilia, ait Bernardus. Quis finis virtutum apud Dominum virtutum? Quod si plenitudo virtutum in Christo; et liliorum. Et fortassis propterea ipse se *lilium* appellavit, quod totus versetur in liliis, et omnia quæ ipsius sunt, lilia sint : conceptio, ortus, conversatio, eloquia, miracula, sacramenta, passio, mors, resurrectio, ascensio. Quid horum non candidum, et non suavissime redolens? Tanta denique in conceptione refulsit superni luminis claritas de supervenientis abundantia Spiritus, ut ne ipsa quidem Virgo sancta sustinisset, si non sibi obumbratum foret a virtute Altissimi. Porro ortum candidavit incorrupta virginitas matris, conversationem innocentia vitæ, eloquia veritas, miracula puritas cordis, sacramenta pietatis arcanum, passionem patiendi voluntas, mortem libertas non moriendi, resurrectionem martyrum fortitudo, ascensionem exhibitio promissionum. »

Lilia, pura legum observantia. Idem, *serm.* 71, docet Christum pasci inter lilia, id est inter puram legum suarum observantiam : « Ergo, inquit, absque liliis nunquam est, qui absque vitis semper est, quia totus et semper est candidus, speciosus forma præ filiis hominum. Tu ergo qui hæc audis, vel legis, cura habere lilia penes te, si vis habere hunc habitatorem liliorum habitantem in te. Opus tuum, studium tuum, desiderium tuum, lilia esse protestetur, moralis quidam rerum ipsarum candor atque odor. Habent et mores colores suos, habent et odores, etc. Colorem operi tuo dat cordis in-

tentio, et iudicium conscientie, » odorem fama. Et pluribus interjectis : « Sponsus itaque, et cum sit virtus, in virtutibus complacet sibi; et cum sit liliam, libenter inter lilia commoratur; et cum sit candor, delectatur candidis. Et fortassis hoc est, quod dicitur pasci inter lilia, candore et odore virtutum delectari. Et quidem pascetur olim corporaliter apud Mariam et Martham, recumbens etiam corpore inter lilia (illas loquor, nam lilia erant) nihilominus spiritum refocillabat devotione et virtutibus mulierum. »

Docet deinde idem Christo esse *pascere*, quod pasci, quia ipse pascit nos sua gratia et virtutibus, iisdemque pascitur et oblectatur : « At pascens, ait, ita puto, nihilominus pascitur ipse, et quidem escis quibus libenter vescitur, profectibus nostris. Etenim gaudium Domini fortitudo nostra. Ita ergo, et cum pascit pascitur, et pascitur cum pascit, simul nos suo gaudio spirituali reficiens, et de nostro æque spirituali profectu gaudens. Cibus ejus pœnitentia mea, cibus ejus salus mea, cibus ejus ego ipse, etc. Mandor cum arguor, glutior cum institutor, decoquor cum immutor, digeror cum transformor, unior cum conformor. » Idem S. Bernardus, *serm.* in *Nativitate Mariæ*, sub finem aliter explicat : « Attende, ait, quod locum non cibum indicare videtur, nec quibus pascitur exprimit, sed *inter quæ*. Forte enim non cibo, sed consortio pascitur liliorum; nec liliis vescitur, sed in illis versatur; nimirum odore potius, quam sapore lilia placent, et visui magis sunt apta quam esui. Cæterum etsi justus germinat sicut liliam, sed non ad liliam sponsus pascitur, nec in singularitate complacet sibi. Audi denique inter lilia commorantem : Ubi, inquit, sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. *Matth.* VIII, 20. Amat semper media Jesus, diverticula semper et reclinatoria reprobatur Filius hominis, Dei et hominum mediator. »

Porro pascit Christus animas diversimode, quamque juxta suam inclinationem, statum, et dispositionem : quare subditis dat obedientiam, superioribus prudentiam regendi, virginibus amorem virginitatis, conjugatis affectum castitatis conjugalis, et robur ad ferendum mores conjugis, filiorum et servorum a suis diversos; martyribus dat invictam in tormentibus constantiam, doctoribus acumen docendi, prædicatoribus efficaciam prædicandi, divitibus impulsam ad tolerantiam, etc.

VERS. 17. DONEC ASPIRET DIES, ET INCLINENTUR UMBRÆ.
REVERTERE : SIMILIS ESTO, DILECTE MI, CAPRÆ,
HINNULOQUE CERVORUM SUPER MONTES BETHER.

DONEC ASPIRET DIES, ET INCLINENTUR (Septuaginta *moveantur*, id est *amoveantur*) UMBRÆ, (refert ad id quod præcessit : « Dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia; » licet nonnulli referant ad id quod sequitur) : REVERTERE : SIMILIS ESTO, etc.,

Idem
Christo
pascere,
et *pasci*.

Christus
quemque
pascit
pro suo
statu.

— uti mox dicam. Nota $\tau\theta$ *aspiret dies*: solet enim mane oriente luce et die suavis aspirare aura, quam efficit calore suo sol oriens in aurora, quasi in auræ rore: hic enim vapores frigore noctis collectos resolvit et commovet, ex iisque flatus et ventos efficit; quare minus recte Theodoretus exponit, *q. d.* « Donec aspiret dies, » id est, donec ardor diei prætereat, et ros salutis aspiret. Jam

Dies et umbra quid? Resp. Primo.

Primo, nonnulli per *diem* accipiunt evangelium, per *umbras* legem veterem, quæ typus et umbra fuit Evangelii, *q. d.* Apparente luce evangelii, evanescent umbrae, id est observantiæ et ceremoniæ typicæ legis veteris: ita Justus Orgeilianus et S. Augustinus, orat. *Contra Judæos*, cap. vi.

Secundo. *Secundo*, alii per *diem* accipiunt claram cognitionem veritatis et æternitatis; hanc enim adepta anima sancta fugat, et pellit a se *umbras* vanitatis rerum temporalium: ita Nyssenus.

Tertio genuine.

Tertio et genuine, per *diem* accipe futuram vitam et gloriam, per *umbras* presentis vitæ tenebras et ærumnas, *q. d.* Christus pascitur inter lilia, id est versatur inter puras animas, quamdiu durant umbrae hujus vitæ: nam, ubi aspiraverit et illuxerit dies gloriæ, versabitur inter beatos in splendoribus sanctorum. Si enim in valle lacrymarum pascitur inter lilia, inter quæ et quanta pascetur in die nuptiarum et gloriæ sempiternæ? Christus nunc me pascit inter lilia castitatis et gratiæ; at ubi aspiraverit dies felicitatis, pascet me inter lilia charitatis et gloriæ; tunc amor sponsi absentis vertetur in gaudium et fruitionem præsentis; tunc mutabitur fides in speciem, spes in rem, charitas in claritatem, ærumna in gloriam, mors in vitam, corruptio in incorruptionem, luctus in jubilum. Ita S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, S. Bernardus et cæteri. Hic ergo anima pia amore corporis pressa gemit et suspirat, donec aspiret dies æternitatis beatæ, et inclinentur umbrae miseræ mortalitatis: « Hic quippe nox est, ait S. Gregorius. Ibi vero dies erit, quia hic in visione veritatis caligamus, ibi Deus ipse tota veritas mentibus elucebit. » Porro S. Bernardus, *serm.* 71, ait Christum in hac vita pasci liliis, id est virtutibus, quia hic mixtæ sunt, rudes et imperfectæ, in cælo iis potari, quia ibi erunt liquidæ, defæcatæ, subtiles et perfectæ.

Nonnulli cum nostro Sanchez censent $\tau\theta$ *inclinentur umbrae* esse periphrasin vesperæ; in ea enim post meridiem, sole declinante, inclinant umbrae, juxta illud Virgiliti:

Majoresque cadunt altis de montibus umbrae.

Unde et Aquila pro *donec aspiret dies* vertit, *donec cesset dies*; vespera enim, dum cessat dies, aspirat flatus et ventos. Unde Plinius, lib. II, cap. XLVII: « Sol, inquit, et auget et comprimit flatus, auget exoriens occidensque; » et Aristoteles in

Problem. sect. XXV, quest. IV: « Flatus, inquit, vel ortu solis, vel obitu incipit. » Hinc Virgilius: « Aspirant auræ in noctem. » Unde ex Hebræo verti potest, *donec exspiret*, id est *finiatur dies*: verba enim hebræa sunt simplicia, ideoque sumuntur pro omnibus compositis, utpote quibus Hebræi carent. פָּרַח *iaphuach* ergo significat *spiret, aspiret, perspiret, respiret, exspiret*, et hoc significat græcum διαπνεύσει apud Septuaginta, *q. d.* Toto die, id est toto tempore hujus vitæ, « dilectio mea mihi, et ego illi, » idemque toto hoc tempore « pascitur inter lilia. » Verum Noster aptius vertit *aspiret*, dum enim aspirat dies, finiuntur umbrae et tenebrae nocturnæ. Quocirca magis appositè S. Gregorius et alii passim censent per *umbram* hic intelligi *noctem*: nox enim umbrosa est, et mera quasi umbra, quæ inclinatur, id est deficit et, ut hebraice est, *fugit*, id est evanescit, oriente in aurora sole, sed sensim et pedetentim: quo enim magis ascendit sol, eo magis minuuntur umbrae, adeo ut in meridie fere nulla sit umbra: rursus, oriente sole, aspirat dies, non occidente, tunc enim exspirat et finitur.

Symbolice S. Bernardus, *serm.* 72, per *umbras* accipit dæmones, qui electis in die iudicii et beatis inclinabuntur, id est subdentur, ac tanquam victi victoribus subjiciuntur. Idem rursus per *diem* accipit visionem beatificam, per quam omnes umbrae errorum, simulationum, ignorantiarum dispellentur. Denique addit cumulum felicitatis æternæ significari per $\tau\theta$ *aspiret*. « Ergo, inquit, is cumulus aspirantis erit diei. Ipsa, inquam, adjiciet ad mensuram inspiratæ plenitudinis, ad inspirantis diei copiam, supra modum in sublime pondus gloriæ operans, ita ut redundet in corpora supereffluens clarificationis adjectio. Hac de causa enim non spirans, sed adspirans dicta est, quod addat ad inspirantem, hoc significante Spiritu Sancto per adjectam *ad* præpositionem: quia quos illa intus illuminat, hos ista adornat foris; et stola gloriæ induit eos. » Et post nonnulla: « Cum igitur duo in nobis præcedant dies, unus quidem *inspirans* pro corporis vita; alter vero *respirans* in sanctificationis gratia, porro tertius supersit *adspirans* in resurrectionis gloria; claret profecto aliquando adimpletum iri in corpore, quod præcessit in capite, magnum utique pietatis sacramentum, et Prophetæ testimonium, qui ait: Vivificabit non post duos dies: in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus, » *Ose.* cap. VI, vers. 3.

Porro disunctio, quæ est in Bibliis Hebræis, cujus auctor non est Salomon, sed rabbini posteriores sive massoretæ, hæc verba, *donec aspiret dies, et inclinentur umbrae*, connectit cum eo quod sequitur, *revertere, similis esto, dilecte mi*; atque hæc connexio commoda quoque est, commodosque dat sensus, ut patet sensus jam dados inveniendi, cum iisque hæc verba, *donec aspiret dies*, combinanti.

Symbolice, dies visio beatifica: umbrae, dæmones.

REVERTERE : SIMILIS ESTO, DILECTE MI, CAPRÆ, HINNULOQUE CERVORUM SUPER MONTES BETHER.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Varii hic
sensus.

Varii hic a variis assignantur sensus. *Primus* est, q. d. Sponsa : Video te, o sponse mi, delectari pascendis gregibus in sylvis et montibus, quales sunt montes Bether; ibi enim pascaris inter lilia, eoque me invitas et evocas dicens : « Surge, propera, amica mea; » ut tuo ergo æque ac meo animarum zelo satisfacias festinus et velociter, instar capræ et hinnuli *revertere*, hebraice כוּסֹב, id est *circuito*, lustrato et visitato greges nostros, puta fideles christianos, qui pascuntur in Bether, id est in divisione, hoc est in divisis locis et particularibus ecclesiis per totum orbem diffusis habitant, ac pascere eos tua sancta doctrina, gratia, consolatione, inspiratione, sacramentis, etc. Ita Theodoretus et tres Anonymi apud ipsum, Psellus et Philo Carpathius, qui censent hic obsecrare sponsam, ut sponsus ad pascua revertatur, ut omnes fideles ejus conspectu fruantur atque illustrentur, iisque ipse suam suavitatem et amorem impertiat.

Secundus planior et plenior est, q. d. sponsa : Permitto quidem, imo cupio, o sponse, ut fideles nostros toto orbe diffusos visites, instruas, robores, perficias; sed velim id fieri expedite et velociter, ut per eos decurras celeriter, instar capræ vel hinnuli, hoc fine, ut, iis visitatis, illico ad me revertaris : ego enim tui præsentiam intime desidero, nec ea satiari queo, atque magis decet sponsum sponsæ, id est Christum Ecclesiæ universali, quam particularibus ecclesiis adesse et assistere. Hunc sensum exigit *revertere*, ut vertit Noster et Septuaginta; respicit etiam ad id quod dixit vers. 8 : « Vox dilecti mei. Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles, » ut illico ad me jam ex amore deliquium passam advolet, sustentet, meque mihi restituat : quare « similis est dilectus meus capræ, hinnuloque cervorum. » Ita S. Bernardus, Beda et alii. Audi S. Bernardum qui hic notat amoris impotentiam nescire impudentiam; sponsam enim revocare illico sponsum, cui paulo ante abeundi dederat facultatem. « Intempestiva, inquit ipse, *serm.* 74, revocatio magni unius amoris, magnæ alterius amabilitatis indicium est. » et *serm.* 73 : « Amor intemperans facit hoc. Nempe is est qui omnem in se triumphans captivansque pudoris sensum, convénientiæ modum, deliberationis consilium; totius modestiæ et opportunitatis neglectam quemdam, et quamdam incuriam parit. Nam vide nunc quomodo illam, pæne adhuc incipientem ire, jam tamen redire flagitat. Etiam accelerare rogat, et quidem currere, instar unius

alicujus feræ sylvarum velociter currentis, verbi gratia, capræ, hinnulive cervorum. Hic litteræ tenor, et hæc Judæorum portio. »

Quæres, qui sunt montes Bether? Resp. esse montes *Bethel* (uti vertit Arabicus), ubi Jacob vidit scalam e terra in cælum porrectam, per quam ascendebant et descendebant angeli ad Deum scalæ innixum, ideoque locum oleo inungens consecravit, vocavitque *Bethel*, id est *domum Dei*, Gen. *xxviii*, 12 et 19. Montes vero *Bethel* dicuntur montes *Bether*, id est *divisionis*, quia divisi sunt et diffissi, ut plures intermedias contineant civitates atque valles, ac consequenter plures quasi montes in varios colles dissectos, ita ut capræ ex uno in alium saliant. Unde a Septuaginta vocantur montes *καδομάτων*, id est *concavitatum*. Nonnulli legunt, *καλοματων*, id est *circuitionum* montes, ad quos non est facilis accessus, sed diu eos per anfractus circuire opus, antequam ad culmen pervenias; tales enim quærent capræ ethinnuli, ut a venatoribus sint securi. S. Ambrosius, lib. III. *De Virgin.*, legit cum Syro, *montes aromatatum* : sic enim vocantur hic, cap. VIII, vers. 14, nam hi montes aromatibus abundant. Audi Adrichomium in *Descriptione Terræ Sanctæ*, pag. 16, num. 43 : « Bethel, seu Bether montes sunt fecundi, nemorosi et arboribus consiti; gramine et herbis aromaticis pleni, et ideo cervi, capræ, et hinnuli illorum cacumina frequentant, de quibus in Canticis. »

Symbolice ergo montes *Bethel* vel *Bether*, apte representant Ecclesiam universalem in varias particulares divisam et distinctam : Ecclesia enim est, « mons domus Domini in vertice montium, » *Isai.* II, 2; quia sua fide, spe, doctrina, conversatione et contemplatione cælesti superat omnes sectas judæorum, hæreticorum, gentilium, adeoque videtur, jam non in terra, sed in cælis cum beatis degere juxta illud : « Nostra conversatio in cælis est, » *Philipp.* III, 20. Quocirca hi omnes peculiariter representant monasteria et collegia religiosorum : *primo*, quia monasterium et claustrum est *Bether*, id est *locus divisus* et separatus a consortio sæcularium; *secundo*, quia montes Bether sunt ardui et asperi, ac cavitatibus et salebris interrupti; *tertio*, sicut capræ et hinnuli ad præruptos et inaccessos hosce montes fugiunt, ut tuti sint a canibus et venatoribus, sic pariter religiosi fugiunt ad claustra, ut ibi a mundi tentationibus et periculis sint securi et semoti. Ibi ergo Christus pascitur inter lilia puritatis, quæ nascuntur in montibus *Bether*, id est separationis, orationis, atque contemplationis. Huc facit versio chaldaica, quæ de sanctis patriarchis sic exponit : « Et voluit Dominus disperdere eos de sæculo, nisi subiisset memoria coram eo juramenti sui, quod juravit in verbo suo Abraham, Isaac et Jacob, qui erant velocissimi in cultu ejus, sicut caprea et hinnulus cervorum; et etiam oblationis, quam obtulit Abraham Isaac filium in monte Moriah, et aute

Quinam
sint mon-
tes Be-
ther?

Symbolice,
Ecclesia
universalis.

Monasterium.

Primo.

Secundo.

Tertio.

hæc detulerat illi oblationes suas, et diviserat eas æqualiter. »

Sancti
sunt
montes
per vir-
tutis
eminen-
tiam, et
valles
per hu-
milita-
tem.

Hinc Philo Carpathius per *montes convallium*, ut vertunt Septuaginta, intelligit sanctos et justos eminentes; hi enim sunt *montes* per virtutis excellentiam, quæ supra mundum et mundana omnia eminent; sunt et *valles* per humilitatem, qua humiliter doctrinam et gratiam Dei, ceu pluviam e cœlis, valles excipiunt. Sic et Ambrosius, *serm. 14 in Psalm. cxviii*. Tres vero Anonymi apud Theodoretum per *montes convallium* accipiunt doctores qui discipulis, sicut montes vallibus, longe eminent et excellunt, *q. d.* « Te illis similem præsta veniens in magistras animas, quæ inter discipulas perturbationum fluctibus depressas montium instar excellunt, ubi ipsarum opera propellas et fuges bestias illas pestiferas, quæ naturalem rudium animarum æqualitatem excavant, in eisque sibi latebras constituunt, atque ita illis pristinam æqualitatem redde.

Ex adverso Theodoretus et Nyssenus, *homil. 6*, per *montes convallium* accipiunt superbos inter humiles, *q. d.* ait Nyssenus: « Vide ut caprea, qui aspicias cogitationes hominum; dele peccati generationem, sicut hinnulus delet serpentis. Curre quam celerrime divinum Verbum ad montes convallium: quidquid enim extollitur adversus veritatem, est barathrum, et non mons; concavitas et non assurgens fastigium. Si ad hæc accurreris, omnis vallis impletur, et omnis mons hujusmodi humiliabitur. »

Huc accedit S. Anselmus, qui putat Ecclesiam hic orare Christum, ut juvet se laborantem in conversione infidelium: « Revertere, inquit, id est, condescende istis, et aspira eos interius, quia aliter labor noster erit infructuosus: Revertere, et similis esto capræ, etc. Natura capræ hinnulique est, ut licet in summitate montium habitent, descendant tamen in colles, ut ab inferioribus videantur. Cum enim Christus habitet in montibus, id est in eminentibus propter virtutes, rogatur descendere ex ipsis, et per ipsos ad cognitionem inferiorum. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Christus subinde videtur abire ab anima sancta, vel ob ejus defectus et lapsus veniales, vel ut ejus fidem et constantiam probet, vel ut sui desiderium in ea adaugeat, animamque in spiritu promoveat et perficiat, dum eam sine gustu, sine consolatione, sine lætitia aridam et siccam relinquit in desolatione, persecutione, tentatione, tristitia, obscuritate, similive afflictione animæ vel corporis. Quare anima hoc stimulo puncta ardentius ad sponsum Christum suspirans, ejus reditum opemque inlclamat: Revertere ad me, o dilecte mi, et instar capræ vel hinnuli veloci-

ter accurre, ut me consolers, adjuves, robores, confirmes, promoveas.

Addit noster Sanchez, quod anima pia, edocta multa se amori impedimenta opposuisse, et infirmitatis suæ conscia, sibi ipsi parum fidens, oret sponsum, ut quamvis vegetur super montes Bether, id est inter salebras et anfractus et mille alia impedimenta, quæ ad omnia officia pronom et festinantem retardare potuerint; ferat nihilominus hæc patienter, et quo est animo ad hæc perferenda plane indomito, et lenitate ad condonandum plane admirabili, devoret has molestias, transiliat hæc obstacula, ac tandem quamvis per Bether, id est *confragosa* atque aspera, ad se tamen recta festinatoque perveniat.

Et Luysius Legionensis: Postulat, ait, anima fidelis, cum inclinatur umbra, id est inclinatio jam ad occasum die, et irruentibus periculis tentationumque tenebris, sibi auxilietur, nulla mora interposita: « Similis, inquit, esto capræ hinnuloque cervorum. » Quod sine metaphora proprie et litterate David dicebat *Psalm. lxxix, 2*: « Domine, ad adjuvandum me festina, » et rursus, *Psalm. xxxi, 3*: « Domine, accelera ut eruas me. » Quodque non solum causa incitandi Deum, et ut auxilium ferre maturet efficiendi, a sponsa dicitur, sed etiam quo nos admoneat, ut in ipso statim pravæ cogitationis initio, ut primum mala libido subire animum cœpit, ad primos hostis aspectus, imo vero ad primos rumores atque suspiciones belli, antequam ob negligentiam turbarum in nobis atque tumultus aliquid oriatur, attollamus ad cœlum oculos, et ad Deum cor nostrum penitus convertamus, illud cum lacrymis iterantes: « Revertere, dilecte mi: similis esto capræ, hinnuloque cervorum; » salutemque illi nostram ardentissime commendantes, ut accelere atque festinet liberare nos, non a malo solum, sed etiam a suspitione mali ab ipso petamus. Huc accedit Cassiodorus qui exponit, *q. d.* O Christe, qui per carnem, quam parvulus ut hinnulus assumpsisti, velut caprea ascendisti in cœlorum sublimia, nos tua consolatione et gratia visita, illustra et lætifica.

Porro quomodo Deus animam sanctam visitet, docet primo S. Bernardus, *serm. 74*, idque ex experientia, qua in sua anima crebro hanc Dei visitationem sensisse se asserit: « Vivum, inquit, et efficax est (Verbum Dei, puta Christus), moxque ut intus venit, expergefecit dormitantem animam meam, movit, et mollivit, et vulneravit cor meum, quoniam durum lapideumque erat et male sanum. Cœpit quoque evellere et destruere, ædificare et plantare, rigare arida, tenebrosa illuminare, clausa reserare, frigida inflammare, nec non et mittere prava in directa, et aspera in vias planas; ita ut benediceret anima mea Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus. Ita igitur intrans ad me aliquoties Verbum sponsum, nullis unquam introitum suum indicibus innotescere fecit, non voce, non specie, non incessu. » Et post

Quomodo
Deus vi-
sitet ani-
mam.

nonnulla, quæ in hanc rem interjicit, subjicit : « Ex renovatione ac reformatione spiritus mentis meæ, id est interioris hominis mei, percepi utcumque speciem decoris ejus, et ex contuitu horum omnium simul expavi multitudinem magnitudinis ejus. Verum quia hæc omnia, ubi abcesserit Verbum, perinde ac si ollæ bullienti subtraxeris ignem, quodam illico languore torpentia et frigida jacere incipiunt; atque hoc mihi signum abscessionis ejus. Tristis sit necesse est anima mea, donec iterum revertatur, et solito recalescat cor meum intra me : idque sit reversionis indicium. »

Secundo, Aponius ait sponsum discedere, cum sponsæ, id est animæ peccata castigat; reverti, cum pœnitentiâ placatus ei reconciliatur : « Prolongatio, ait, Christi in Ecclesia tunc est, quando ad castigandam plebem tribulationem induci permittit; reversio autem ejus est, dum precibus inclinatus ad misericordiam, ad vestigia pietatis suæ velocius recurrit, quam prosilierat vindicando; similis factus cursui vel consuetudini capræ, hinnulique cervorum, quorum natura est, voce ante se in montibus resonante post tergum emissa, dum obvium sibi opinantur occurrere quidpiam, ad locum, unde abcesserant, velociori cursu reverti. Et hæc est causa, ut exasperatæ ab hostibus consuetam nolint derelinquere sedem, sicut et Christus, quamvis provocatus et exasperatus peccatis hominum, pietatis tamen non dereliquit consuetam sedem. »

Mystice
de Christi
ascen-
sione.

Mystice, Justus Orgelitanus censet hic significari ascensum Christi in cœlos : « Dum dilectum, inquit, Ecclesia insinuat regredi, similemque capræ et hinnulo dicit, Christi in cœlos ascensionem mundis et velocibus animalibus comparandam demonstrat. Hæc enim celeri cursu montium altiora transiliunt; supergressus est autem Christus omnia excelsa; et bene additur super montes Bethel, id est *domus Dei*, quia super sanctos omnes elevatus est. » Aponius vero censet hic Ecclesiam orare, ut Christus mortuus a morte resurgat : « Super montes Bethel, inquit, quod eum reverti precatur, in cujus finibus Christus crucifixus est, velocitatem resurrectionis die tertia celebrandam prophetasse monstratur. »

Tropolo-
gice.

Tropologice, Beda æstimat hic animam piam ad perfectionem tendentem postulare, ut Christus sibi cœlestis felicitatis prægustum exhibeat : « Obsecro, inquit, a generali instructione revertaris sæpius ad illustranda sublimius corda perfectorum, et sicut capræ, aut hinnuli cervorum rarus quidem, sed cum delectatione conspicientium, in montibus solet esset intuitus : sic in excelsis mentibus vestigia tuæ magnitudinis qualiæcumque presentes. Precor ut dulcedinem vitæ immortalis, quam membris omnibus meis in retributione promittis, aliquibus etiam in itinere, quamvis a longe speculandam reveles. Congruit autem et nomen montium mentibus eorum, qui contemplationi cœlestium oculos cordis aperire

didicerunt, cum dicitur super montes Bether, quod *domus consurgens*, sive domus vigiliarum interpretatur. »

Anagogice, S. Gregorius censet hic animam piam rogare Christum, ut cito veniat ad iudicium, ut in eo ipsa cum piis gloriam; impii qui pios affligunt, gehennam consequantur : « A nobis, inquit, dilectus tunc corporaliter abiit, quando post resurrectionem in cœlos ascendit; tunc autem revertetur, quando in fine mundi, resuscitatis omnibus hominum corporibus, in iudicio manifestabitur : hanc manifestationem hic petunt animæ sanctæ. Tunc Christus vere similis capræ et hinnulo cervorum apparebit super montes Bether, quia in eadem humanitatis forma ad iudicium veniet, quam ab Ecclesia, quæ per capream designatur, sumpsit, quando in hoc mundo ex patrum progenie, quasi hinnulus cervorum humilis natus fuit; tumque super omnes summos, qui quasi montes excellunt in Ecclesia, quæ domus Dei est, sublimior eminebit. » Similia habet S. Bernardus, *serm.* 73.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Rupertus censet B. Virginem hic postulare a Christo jam mortuo, ut resurrectionem suam velut hinnulus acceleret, nec triduum integrum, id est 72 horas maneat in sepulcro, sed illud decurset, ut post 33 horas illico resurgat : « Cito revertere, inquit, noli moras facere, quia anima mea desiderat te, etc. Tridui quidem tempus breve est, sed dilectæ et columbæ tuæ desideranti, et gementi vulnerata mente, non satis, dilectæ mi, festinatum est. Abbrevia hoc ipsum triduum, et similis esto in revertendo capræ et hinnulo cervorum, id est velocissimus esto ad peragendum cursum tuum. In corde terræ, id est in sepulcro tuo, non totum expendas triduum. Sufficit ad complendam veritatem Scripturarum, si partem exiguam primæ diei, id est tres horas novissimas et partem aliquam tertiæ, scilicet sex horas, quod est dimidium noctis, cum die secundo, id est cum Sabbato jacens in sepulcro transegeris. Nam tres integri dies horæ septuaginta duæ sunt. Hoc esset nimis longum. » Subdit deinde aliam rationem numericam : « Sufficiunt horæ triginta tres, qui numerus ex duobus ternariis, deceno et singulari compositus est. Beatam Trinitatem, cui primus homo peccavit, in te, et per te et de teipso, dilectæ mi, caro mea et sanguis meus, Deus meus et Dominus meus, placare oportet; sed hoc fiat celerrime et multum festinanter, sicut caprea sive hinnulus cervorum in montibus celerrimus est; secundum nomen tuum, quo per Prophetam jussus es vocari : Accelerata spolia detrahere, festina prædari. Vix igitur expectatis triginta tribus horis, revertere super montes Bether, id est resurge et appare principibus domus Dei, scilicet apostolis tuis et mihi, cu-